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ANOTACE

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou řešení problémů rizikového

chování dětí a mládeţe ve vybraných školských zařízeních ústavní péče – v dětském

domově, dětském domově se školou, výchovném ústavu a diagnostickém ústavu.

V teoretické části budu popisovat jednotlivé formy rizikového jednání, stručnou

charakteristiku jednotlivých školských zařízení ústavní péče a moţnosti a způsoby

řešení projevů rizikového chování u dětí a mládeţe ve výše zmíněných zařízeních.

V praktické části budu provádět šetření mezi pedagogickými pracovníky

jednotlivých zařízení pomocí dotazníku s cílem se dozvědět, jakými moţnostmi řešení

projevů rizikového chování svých svěřenců disponují, zda je povaţují za dostatečné či

nikoli a jaké změny by případně navrhovali.
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ANNOTATION

In my bachelor´s thesis I focused on the topic of the treatment of chidren and

youth risk behavior problems in representative educational establishments for

institutional care – a childrens´home, a children´s home with school, a reformatory

and a diagnostic centre.

The theoretical part contents descriptions of various forms of risk behavior, brief

characteristics of different educational establishments for institutional care and

possibilities and methods for the treatment of risk behavior in these establishment.

In the practical part I made a research among pedagogical staff in each

establishment with the use of a questionnaire. The aim was to find which

possibilities in the treatment of risk behavior problems Theky have, if they consider

them to be sufficient or not, and if they suggest any ganges and which.
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ÚVOD A CÍL

V současné době se velmi často setkáváme u dětí a mládeţe s tzv. rizikovými

projevy chování (dříve sociálně patologické jevy). Dochází k většímu nárůstu nebo se

jen o těchto jevech více mluví? Podle statistik, zejména policejních, k nárůstu dochází a

současně s velkým rozmachem médií se o těchto jevech dozvídáme častěji neţ

v minulosti.

Na tomto nárůstu mají bezpochyby velký podíl společenské a ekonomické změny po

roce 1989, kdy došlo k přenastavení hodnotového systému, společnost se částečně

odklonila od etických a morálních hodnot k hodnotám materiálním. Náhlá „volnost“ po

totalitním reţimu vzbudila v mnohých lidech mylný dojem, ţe je vše dovoleno, kaţdý si

můţe dělat, co chce a nemusí se řídit danými normami a zákony. Takovéto chování

mnohých dospělých je velmi rizikové zejména pro děti a dospívající mládeţ. V dětském

věku dochází k utváření morálky a vytváření hodnotového ţebříčku a jak je známo,

v tomto věku se děti učí především nápodobou. Pokud je tedy dítě ovlivňováno

„špatnými“ příklady, nelze se divit, ţe později se u něj můţe projevit právě některá z

forem rizikového chování.

Ve své práci se budu věnovat rizikovým projevům dětí, které neměly to štěstí

vyrůstat ve své rodině a byly z nějakého důvodu svěřeny do ústavní výchovy. Jiţ dlouho

se vedou polemiky o výchově dětí v dětských domovech či jiných typech zařízení. Nic

není černé nebo bílé, a tak ani dětský domov není jen dobrý či špatný. Po materiální

stránce dětem v dětském domově nic nechybí. Naopak. Mají věci, které by ve své

původní rodině třeba nikdy neměly. Zásadní problém je ale citová deprivace, která bývá

spojována především s dětmi v ústavní péči. Často se dítě nestává deprivovaným aţ

v dětském domově, ve většině případů jiţ dítě přichází do ústavní péče deprimované

jiţ ze své původní rodiny. Deprivační zkušenost můţe být příčinou poruch ve vývoji

osobnosti, coţ se můţe projevovat především ve vztahu k jiným lidem, ale také k sobě

samému. Důsledkem bývá nejistota v oblasti sebehodnocení, dítě můţe mít v pozdějším

věku sníţenou sebedůvěru, pochybuje o sobě, cítí se nevýznamné či méně hodnotné.

Také trpí nedůvěrou k jiným lidem a často s nimi nedokáţou navázat uspokojivé stabilní

vztahy, coţ jej negativně ovlivňuje po celý další ţivot, jak píše Vágnerová (2008).
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 Problémem spojeným s ústavní péčí se stává i oblast rizikových projevů chování,

jako je šikana, kouření, alkohol atd. Ve statistikách a v médiích se dozvídáme o

delikventním chování dětí a mládeţe v ústavní výchově či po jejím skončení. Veřejnost

pak často nabývá dojmu, ţe „dítě z ústavu = kriminálník“. Tato rovnice samozřejmě

neplatí a na celý problém je nutné nahlíţet v širším kontextu. Je důleţité se zamyslet

nad tím, jaké děti jsou do institucionální péče zařazovány. Můţeme je rozdělit do

několika skupin.

Zanedbatelné procento jsou děti, které jsou osamělé, neboli sirotci. Druhou skupinu

tvoří děti ohroţené, tedy ty, které pocházejí ze sociálně slabé rodiny, kde je jejich

výchova ve zvýšené míře ohroţena sociálně patologickými jevy. Do třetí skupiny

řadíme děti rizikové, tedy jiţ s nějakými výchovnými problémy, jako je záškoláctví,

závislostní chování aj. a konečně do čtvrté skupiny řadíme děti a mládeţ, která má jiţ

zkušenosti s delikventním či kriminálním chováním. Bohuţel se neustále zvyšuje počet

dětí, které mají diagnostikovanou psychiatrickou poruchu, dědičnou dispozici

k asociálnímu chování a také neurologické poškození mozku.

Do institucionální péče tedy bývají často zařazeny děti jiţ s patologickým vývojem,

který spolu s citovou deprivací a nízkým sebehodnocením dítěte můţe ve zvýšené míře

přispívat ke vzniku rizikového chování. Tento patologický vývoj se v prostředí ústavní

péče může podařit zcela zastavit, nebo alespoň zbrzdit. Slovo „můţe“ jsem zvýraznila

záměrně. K tomu, aby k zastavení patologického vývoje došlo, a pokud moţno se jiţ

více v budoucím ţivotě neopakovalo, je zapotřebí dvou důleţitých podmínek. Jednou

z nich je existence následující péče pro mládeţ, která opouští některý z typů ústavních

zařízení z důvodu zletilosti. Zde mohu z vlastní praxe konstatovat, ţe v České republice

tato následná péče téměř neexistuje. Druhou podmínkou k tomu, aby se mohl

patologický vývoj dítěte zastavit, jsou zákonné moţnosti, opatření či způsoby, jak

předcházet a hlavně řešit rizikové projevy chování, kterými pracovníci v zařízeních

ústavní péče disponují.

Cílem mé bakalářské práce je tedy zmapování rizikových projevů chování, moţností

jejich řešení a zjištění, zda uvedené moţnosti jsou dostačující z pohledu pedagogických

pracovníků v rámci zařízení ústavní péče.
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1. RODINA

„Rodina je jednou z nevyhnutelných

podmínek štěstí.“

L. N. Tolstoj

1.1 RODINA

Rodina bývá, či měla by být, základní ţivotní jistotou dítěte. Je to jako pomyslná

startovací čára, na které dítě začíná svůj ţivot. Rodina má nejdůleţitější úlohu v procesu

socializace. Rodina poskytuje základní vzorce chování, pomáhá utvářet představy dítěte

o sobě samém. Hlavní úkol rodičů je pak připravit dítě na bezproblémové fungování ve

společnosti, mezi ostatními lidmi.

Jedním z důleţitých dokumentů, který se týká rodiny, je Koncepce národní rodinné

politiky, ve které se uvádí ţe: „…bez fungující rodiny, realizující své základní sociální

funkce, je ohrožena samotná existence dané společnosti. Jinými slovy řečeno: bez

soudržné rodiny nebude soudržná společnost a lidé budou méně spokojeni se svým

životem…“(MPSV [on-line], 2010)

Základní právní normou, která upravuje rodinné vztahy, je zákon o rodině č. 94/1963

Sb., za důleţité povaţuji (mimo jiných) následující paragrafy:

§ 18:

„Muž a žena mají v manželství stejná práva a stejné povinnosti. Jsou povinni žít spolu,

být si věrni, vzájemně respektovat svoji důstojnost, pomáhat si, společně pečovat o děti

a vytvářet zdravé rodinné prostředí.“

§ 31:

„ (1) Rodičovská zodpovědnost je souhrn práv a povinností

a) při péči o nezletilé dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový,

rozumový a mravní vývoj“

1.2 FUNKCE RODINY

Podle Dunovského (1999) je rodina nejdůleţitější z hlediska společenské

mikrostruktury, která provází člověka nebo se ho alespoň ve všech fázích jeho ţivota

nějak dotýká.

[…]


případech přináší jiţ domova). Mohou se naučit, ţe chovat se „správně“ je výhodné,

protoţe za to budou odměněny.

Zhruba polovina dotazovaných pedagogů uvedla, ţe opatření ve výchově jsou

dostačující, pro druhou polovinu naopak nejsou. Je to tedy záleţitost značně subjektivní

a podle mého názoru spočívá v přístupu pedagoga. Pokud někteří z nich vidí jako

„problémové chování“ např. neuklizené osobní věci a je nutno dítě kvůli tomu trestat,

pak i sebepřísnější opatření nebudou dostačující.
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 Opatření ve výchově, tak jak jsou nastaveny zákonem a z něj vyplývajícím vnitřním

řádem jsou tedy podle mého mínění dostačující. Jen se musí vědět, jak a kdy je

pouţívat.
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PŘÍLOHA 1. - DOTAZNÍK

1) Jste muţ x ţena ve věkové kategorii 20 – 30

30- 40

40 – 50

50 a více

2) Délka pedagogické praxe ……….., z toho v DD(DDÚ, DDŠ, VÚ)……….

3) S jakými rizikovými faktory chování se ve své praxi setkáváte:

často ojediněle vůbec

Uţívání návykových látek

Virtuální drogy

Sexuální zneuţívání

Šikana, rasismus

Krádeţe

Lhaní

Útěky

Záškoláctví

Poruchy příjmu potravy

Vandalismus

Patologické hráčství

4) Jaké moţnosti (podle zákona a podle vnitřního řádu vašeho zařízení) máte při

řešení těchto rizikových faktorů?

5) Uveďte prosím konkrétní případ problému a jeho řešení….
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6) Myslíte si, ţe vaše moţnosti při řešení rizikového chování jsou dostačující a

účinné?

7) Pokud si myslíte, zda dostačující a účinné nejsou, jaké změny byste

navrhoval (a)?
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PŘÍOHA 2. POHLED DĚTÍ NA TRESTY A ODMĚNY

Jana, 14 let:

„Trestem je pro mě zákaz OV, ale největším trestem je pro mě, ţe ztratím důvěru.“

„Za největší odměnu povaţuji peněţní odměnu.“

„Kdyţ dostanu odměnu, v tu chvíli se cítím pyšná sama na sebe.“

„Nejvíc dostávám tresty za povídání v jídelně a za to, ţe se nepřevlékám do domácího

oblečení, kdyţ přijdu zvenku.“

Petra, 14 let:

„Největším trestem je pro mě zákaz OV.“

„Největší odměnou je pro mě to, kdyţ mě někdo pochválí.“

„Nejvíc dostávám tresty za nepořádek v osobních věcech.“

Pavel, 13 let:

„Trestem je pro mě zákaz PC, odměnou je pro mě pochvala.“

„Kdyţ mi strejda uloţí trest, tak se stydím.“

Soňa, 12 let:

„Největší odměnou je pro mě pochvala.“

„Kdyţ dostanu trest, tak se cítím špatně.“

Bořek, 11 let:

„Největší odměnou je pro mě pochvala.“

„Kdyţ dostanu trest, tak jsem naštvaný, ale někdy mi to patří.“

A pro zajímavost uvedu část rozhovoru s paní Bertou, která pobývala v sirotčinci ve

Staňkově v letech 1930 – 1945 :

Kolik Vám bylo let, když jste přišla do sirotčince?

„Byla jsem malinká, bylo mi pět let.“

Jestli tomu správně rozumím, tak Vy jste si v sirotčinci vydělávali prací na jeho

provoz?

„Jo jo, tak to bylo. Kdyţ jsme přišli ze školy, šli jsme do prádelny prát prádlo a taky

jsme chodili do lesa na borůvky. Hodně jsme jich prodali a co nám zbylo, taj jsme se

sestrou Gabrielou udělali koláče, na to jsme se moc těšili.“
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Když jste pořád tak pracovali, dostali jste za odměnu třeba nějaké peníze?

„Kdepak, to my jsme vůbec neměli. Peníze měly jen sestry, a ty koupily, co bylo

v sirotčinci potřeba, hlavně jídlo.“

Můžete mi prosím říct, jak vůbec vypadal tehdejší jídelníček, vzpomenete si?

„Byly to hlavně brambory a chleba. Někdy to bylo i máslo, kdyţ jsme je dostali od

sedláka.“

Od jakého sedláka?

„No přeci po škole jsme museli chodit pomáhat sedlákovi. Ten nás honil! Pomáhali

jsme na poli a s dobytkem. Ten nám asi peníze nedával, jenom nějaké brambory, trochu

másla a moţná někdy nějaká vajíčka, uţ to ani nevím. Hodně na nás křičel.“

Křičely na Vás také sestry?

„Ne, jen trochu, kdyţ jsme něco provedli.“

A jak Vás potom potrestaly, když jste provedli něco špatného?

„Museli jsme klečet v rohu, nebo nám dali rákoskou přes ruce nebo přes zadek. Přes

ruce to docela bolelo.“

Jinak než rákoskou Vás sestry netrestaly a neodjímaly Vám třeba jídlo?

„Ne, to vůbec ne. Dostali jsme rákoskou, nebo jsme se museli jít pomodlit do kaple.“

Na otázku „Jaké v té době dostávaly děti v sirotčinci odměny?“ paní Houdková

nedovedla odpovědět. Po dlouhé odmlce, kdy na paní Houdkové bylo poznat, ţe se ve

svých myšlenkách ponořila někam hluboko do svých vzpomínek, mi řekla, ţe bylo pro

ni moc hezké, kdyţ na Vánoce přišla do sirotčince paní hraběnka a přinesla dětem

nějaké cukroví a hračky. A ona byla velmi šťastná, kdyţ na ni přišla mezi spousty děti

řada a paní hraběnka ji pohladila nebo vzala za ruku a vloţila jí do ní nějakou sladkost.

(Poul, 2007, str. 23)