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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
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Oponent:

Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.

Autor práce:

Kamila Fichtlová

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Přístup k projevům rizikového chování u klientů školských zařízení ústavní
výchovy

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 19.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Teoretická časť BP je spracovaná prehľadne a zrozumiteľne, zbytočné mi však prišlo uvádzanie histórie
vybraných zariadení ústav. výchovy. Emprirická časť je oproti teoretickej podstatne kratšia. Niektoré
otázky dotazníka sú podľa mňa pripravované tendenčne, navádzajú respondentov na odpovede, ktoré
chce autorka. Rovnako niektoré otázky prezentované ako otvorené navádzajú k uzavretej odpovedi
Áno/nie (6.otázka). Navrhovala by som požiadať respondentov aj o zdôvodnenie odpovede. Analýza dát
je nevhodne spracovaná. Napr. ot. č.3 je vyhodnotená v počtoch respondentov, čo neumožňuje
porovnanie (autorka ho síce uvádza), pretože nemá v každej por.skupine rovnaký počet resp. a potom
vyššie počty neznamenajú vyšší výskyt daného chovania v zariadení, ale iba vyšší počet respondentov z
daného zariadenia. Autorka získané dáta neinterpretuje, ani neuvádza aké závery z nich vyplývajú a ako
sa zistenia dajú využiť v praxi.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Vysvetlite prečo ste si vybrala práve tie 3 konkrétne zariadenia ústavnej výchovy, ktoré
uvádzate?
2. Keby ste pokračovali vo výskume, na aké aspekty, problémy by ste sa zamerali?
Pripadne čo by ste urobili inak?
3. Uveďte ako by sa dali využiť Vaše zistenia z BP v ŠP praxi.
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